
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€9.756,71 2023 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan SI

€10.643,69 2024 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan NO

€10.643,69 2025 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan NO

€886,97 2026 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per 12 mesi, della fornitura di dispositivi medici e
reagenti per il Centro PMA della ASL Roma 1. Gara ANAC n 8490651.
Revoca dell'aggiudicazione disposta con provvedimento deliberativo n. 562 del 09/09/2022 dei lotti 9 e 10 alla
Società M.B.T. S.r.l. e contestuale scorrimento della graduatoria a favore del secondo operatore economico, Società
Origio Italia S.r.l.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1  a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del  30/12/2015; 

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta 
Volpini quale facente funzioni”; 

 
VISTO  l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9 tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii, 

nonché la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto semplificazioni” e la legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n. 77 c.d. “Decreto Semplificazioni bis”; 

 
PREMESSO che, con Deliberazione n. 562 del 09/09/2022, è stata aggiudicata la fornitura biennale, 

eventualmente rinnovabile per 12 mesi, suddivisa in 29 Lotti di dispositivi medici e 
reagenti per il Centro PMA dell'ASL Roma 1 per un importo biennale pari a € 472.785,06 
iva compresa; 

 
 che l’operatore economico M.B.T. S.r.l. è risultato aggiudicatario, tra l’altro, dei Lotti 9 e 

10; 
 
 che a seguito della relazione pervenuta in data 15/11/2022 da parte delle Responsabili 

dei Centri PMA Sant’Anna e San Filippo Neri (agli atti di questa Amministrazione) è 
emerso che la composizione dei terreni offerti per i suddetti lotti non era conforme alle 
caratteristiche tecniche minime del fabbisogno di gara;  

 
 che con nota prot. n. 179060 del 23/11/2022 (All.1), è stato comunicato alla Società 

M.B.T. S.r.l. l’avvio del procedimento di revoca di aggiudicazione dei Lotti 9 e 10 ed il 
contestuale passaggio al secondo operatore economico in graduatoria dando alla 
Società M.B.T. S.r.l. la possibilità di presentare entro giorni dieci eventuali memorie 
scritte; 



 

 

CONSIDERATO che non risulta essere pervenuto alcun riscontro da parte della Società M.B.T. S.r.l.; 
 
 che non si determina automaticamente e necessariamente l’integrale azzeramento 

dell’intera procedura di gara svolta, in quanto la stazione appaltante, nell’esercizio della 
sua discrezionalità, può infatti ritenere che sia maggiormente aderente all’interesse 
pubblico da perseguire attingere, ai fini dell’individuazione del nuovo aggiudicatario, alla 
procedura già svolta ricorrendo allo scorrimento della graduatoria, piuttosto che attivare 
una nuova procedura; 

 
 che quanto sopra risulta pienamente applicabile in virtù della presenza di un secondo 

aggiudicatario, Società ORIGIO ITALIA S.r.l., e della necessità e urgenza di assicurare 
l’immediata fornitura dei terreni di cui ai lotti 9 e 10; 

 
RITENUTO pertanto, opportuno e necessario revocare l’aggiudicazione, disposta con 

provvedimento deliberativo n. 562 del 09/09/2022, dei lotti 9 e 10 disposta a favore 
della Società M.B.T. S.r.l. per un importo pari a € 34.227,00 i.e. e procedere al 
contestuale scorrimento della graduatoria per i lotti sopracitati, individuando nella 
Società ORIGIO ITALIA S.r.l. il nuovo contraente per un prezzo complessivo pari a € 
60.400,00 Iva esclusa; 

 
   opportuno contabilizzare la maggiore spesa derivante dallo scorrimento della 

graduatoria pari a € 26.173,00 i.e. ovvero 31.931,06 iva compresa sul conto economico e 
per le annualità come sotto indicato:  

 
  
 

 

 
 
 

A 
 
 
 

 
 
 
 
 
ATTESO    che a seguito dell’adozione del presente atto il C.E. sopracitato, Bilancio 2023, presenta 

la seguente situazione contabile:  
 

C.E. 501010317 -  Reagenti 

Budget assegnato € 10.000.000,00 
Budget già impegnato € 11.756.580,10 
Importo impegnato con il presente atto € 9.756,71 
Budget residuo € -1.766.336,81 

 
  che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello 

effettivamente consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa 

Anno 2023 (01/02/2023 - 31/12/2023) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 9.756,71 

Anno 2024 (01/01/2024 - 31/12/2024) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 10.643,69 

Anno 2025 (01/01/2025 - 15/01/2025) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 10.643,69 

Anno 2026 (01/01/2026 - 31/01/2026) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 886,97 



 

 

per l’anno in corso, rispetto ai budget provvisori attribuiti ai CCS con Deliberazione n. 
23/2023, non può essere ridotta; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di revocare l’aggiudicazione disposta con provvedimento deliberativo n. 562 del 09/09/2022 alla Società 
M.B.T. S.r.l. dei lotti 9 e 10 relativi alla gara per la fornitura dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA 
dell'ASL Roma 1;  
 
di disporre contestualmente lo scorrimento della graduatoria per i lotti 9 e 10 a favore del secondo operatore 
economico, Società Origio Italia S.r.l., per un prezzo complessivo pari a € 60.400,00 Iva esclusa; 
 
di imputare la maggiore spesa derivante dallo scorrimento della graduatoria pari a € 26.173,00 i.e. ovvero 
31.931,06 iva compresa sul conto economico e per le annualità come di seguito indicato: 
 

 

 

 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

    Il Responsabile  
del Procedimento 

  Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

          Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco      Dott.ssa Cristina Franco         Ing. Paola Brazzoduro 

     FIRMATO DIGITALMENTE        FIRMATO DIGITALMENTE                      FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 

Anno 2023 (01/02/2023 - 31/12/2023) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 9.756,71 

Anno 2024 (01/01/2024 - 31/12/2024) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 10.643,69 

Anno 2025 (01/01/2025 - 15/01/2025) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 10.643,69 

Anno 2026 (01/01/2026 - 31/01/2026) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 886,97 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 
22/09/2022; 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento biennale, eventualmente rinnovabile 
per 12 mesi, della fornitura di dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA dell'ASL Roma 1. Gara ANAC n. 
8490651. Revoca dell’aggiudicazione disposta con provvedimento deliberativo n. 562 del 09/09/2022 dei lotti 9 
e 10 alla Società M.B.T. S.r.l. e contestuale scorrimento della graduatoria a favore del secondo operatore 
economico, Società Origio Italia S.r.l.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 
di revocare l’aggiudicazione disposta con provvedimento deliberativo n. 562 del 09/09/2022 alla Società 
M.B.T. S.r.l. dei lotti 9 e 10 relativi alla gara per la fornitura dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA 
dell'ASL Roma 1;  
 
di disporre contestualmente lo scorrimento della graduatoria per i lotti 9 e 10 a favore del secondo operatore 
economico, Società Origio Italia S.r.l., per un prezzo complessivo pari a € 60.400,00 Iva esclusa; 
 
di imputare la maggiore spesa derivante dallo scorrimento della graduatoria pari a € 26.173,00 i.e. ovvero 
31.931,06 iva compresa sul conto economico e per le annualità come di seguito indicato: 
 

 

 

 

Anno 2023 (01/02/2023 - 31/12/2023) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 9.756,71 

Anno 2024 (01/01/2024 - 31/12/2024) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 10.643,69 

Anno 2025 (01/01/2025 - 15/01/2025) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 

501010317 Reagenti € 10.643,69 

Anno 2026 (01/01/2026 - 31/01/2026) 
CONTO DESCRIZIONE Importo iva compresa 



 

 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dr.ssa Roberta Volpini 

                                                                              FIRMATO DIGITALMENTE 
 

501010317 Reagenti € 886,97 



 

          
     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Direttore Dr.ssa Cristina Franco 
00193 ROMA    Tel. 06.77.30.8074  
email: uocabse@aslroma1.it 
Pec: uocabs@pec.aslroma1.it 
 

 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Acquisizione Beni e Servizi  

 
 

Spett.le M.B.T. S.r.l.   
Pec: mbtsrl@lamiapec.it 

 
E p.c. Spett.le ORIGIO ITALIA S.R.L. 

Pec: origioitaliaspa@legalmail.it  
 

DEC 
Dr.ssa Flavia Belmonte 

Dirigente Farmacista  
  

OGGETTO: Procedura di gara, aggiudicata con Deliberazione n. 562/2022, finalizzata all’affidamento biennale, 

eventualmente rinnovabile per 12 mesi, della fornitura suddivisa in 29 Lotti di dispositivi medici e reagenti per il 

Centro PMA dell'ASL Roma 1. 

Comunicazione avvio procedimento di revoca di aggiudicazione dei Lotti 9 e 10 e contestuale passaggio al secondo 

operatore economico in graduatoria. 

 
In merito alla procedura richiamata in oggetto, come noto, con Deliberazione n. 562 del 09/09/2022, sono 

stati approvati i lavori della Commissione. In particolare, per i lotti 9 e 10 – Terreno di coltura continuo e Terreno 

per la manipolazione di gameti ed embrioni e non richiede l’uso della incubatrice CO2 – per il quale era previsto 

l’aggiudicazione al prezzo più basso, previa verifica della conformità delle schede tecniche alle prescrizioni degli 

atti di gara, è stata formalizzata la seguente graduatoria di gara: 

 

LOTTO 9 VALORE OFFERTA 

M.B.T. S.R.L. € 28.160,00 

ORIGIO ITALIA S.R.L. € 51.600,00 

 

LOTTO 10 VALORE OFFERTA 

M.B.T. S.R.L. € 6.067,00 

ORIGIO ITALIA S.R.L. € 8.800,00 

 
 Si precisa che a seguito della relazione pervenuta in data 15/11/2022 da parte delle Responsabili dei 

Centri PMA Sant’Anna e San Filippo Neri è emerso che i terreni da Voi offerti per i Lotti 9 e 10 risultano essere privi 

rispettivamente di ialuronato e Calcio lattato specificatamente richiesti nelle caratteristiche tecniche minime e 

ritenuti essenziali per i fini previsti. 

Premesso quanto sopra, si comunica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della legge n. 241/1990, l’avvio del 

procedimento di revoca dell’aggiudicazione dei Lotti 9 e 10, disposta con Deliberazione n. 562/2022, e contestuale 

passaggio all’operatore economico risultato secondo in graduatoria. 

 

 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 179060/2022 del 23/11/2022

Firmato da: Cristina Franco

http://www.aslroma1.it/


 

Infine si comunica che entro il termine massimo di 10 giorni è possibile presentare eventuali memorie 

scritte e documenti che l’Amministrazione ha obbligo di valutare ove siano pertinenti. 

 

Il provvedimento di revoca e di aggiudicazione a favore del secondo aggiudicatario sarà tempestivamente 
trasmesso a codesti operatori economici a mezzo pec. 

 
Distinti saluti, 
 

 Il RUP e Direttore 
            UOC Acquisizione Beni e Servizi 

          Dott.ssa Cristina Franco 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore: Dott.ssa Samoa Testa 

ASL RM/1
Prot. n. 179060/2022 del 23/11/2022

Firmato da: Cristina Franco


		2022-11-23T10:56:39+0100
	Cristina Franco


	DELRGNUM: 100
	DELRGDAT: 01/02/2023
		2023-01-26T15:46:15+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-01-26T15:46:54+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-01-27T11:04:20+0100
	ROBERTA PAVAN


		2023-01-27T12:39:35+0100
	Paola Brazzoduro


		2023-01-30T13:16:07+0100
	GIORGIO BACCARI


		2023-01-31T19:23:45+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-01-31T19:48:35+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-02-01T08:33:18+0100
	ROBERTA VOLPINI




